natureza do objeto e pela estrutura do mercado, onde a FGV detém a exclusividade na oferta do serviço
pretendido. A contratação direta, nesse contexto, não é uma alternativa, mas a única via possível para
atender plenamente à demanda institucional e à exigência normativa.

No que tange à adequação do preço, o valor total da contratação é de R$ 19.500,00
(dezenove mil e quinhentos reais), conforme a proposta contida na apresentação do Ciclo 2026
[D24267], p. 13, e no Documento de Formalização da Demanda Nº 172/2025 [H18222]. Este valor
corresponde à categoria "MÉDIO PORTE E GOVERNO" para a modalidade "Adesão Com treinamento".